ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2 ШВ2023
Г. Орёл

№ 9 8 9

О проведении образовательных смен
с применением дистанционных технологий

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи Орловской области п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 17 июля по 22 июля 2023 года образовательные
смены с применением дистанционных технологий для обучающихся
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Орловской
области, по следующим образовательным программам:

-  образовательная программа «Основы цветоведения»
для обучающихся 5 - 11  классов;

-  образовательная программа «Русская классическая литература:
традиции и преемственность» для обучающихся 10-11 классов;

-  образовательная программа «Живопись XX века» для обучающихся
7 —11 классов;

-  образовательная программа «Создание рисованных историй. Комикс»
для обучающихся 8 - 11  классов;

-  образовательная программа «С деловым этикетом на Ты»»
для обучающихся 5 -11  классов;

-  образовательная программа «Шахматы. Модуль «Блиц»
для обучающихся 5 - 11  классов.

2. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема
на обучение по образовательной программе «Основы цветоведения» согласно
приложению 1.

3. Утвердить Положение об организации обучения и порядке приема
на обучение по образовательной программе «Русская классическая
литература: традиции и преемственность» согласно приложению 2.

4. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора
на обучение по образовательной программе ««Живопись XX века»» согласно
приложению 3.

5. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора
на обучение по образовательной программе «Создание рисованных историй.
Комиксы» согласно приложению 4.

6. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора
на обучение по образовательной программе «С деловым этикетом на Ты»
согласно приложению 5.

7. Утвердить Положение об организации обучения и порядке отбора
на обучение по образовательной «Шахматы. Модуль «Блиц» согласно
приложению 6.

8. Бюджетному общеобразовательному учреждению Орловской области
«Созвездие Орла» (ТебякинаН. Н.) организовать проведение образовательных
смен с применением дистанционных технологий.

9. Управлению региональной образовательной политики Департамента
образования Орловской области довести данный приказ до сведения
руководителей общеобразовательных организаций, подведомственных
Департаменту образования Орловской области, руководителей
муниципальных органов управления образованием Орловской области.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления
региональной образовательной политики Департамента образования
Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области
К. И. Карлов

Приложение 1
к приказу Департамента образования

Орловской области
от I ЙЮЙ2023 № 9 8 9

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение

по дополнительной образовательной программе «Основы цветоведения»
с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе «Основы
цветоведения» с применением дистанционных технологий (далее
-  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является формирование представления о науке
цветоведения, развитие умения использовать в повседневной жизни
и творческой работе знания о цвете.

2.2. Задачи Программы:
обучить основам теории науки цветоведения;
овладеть основами композиционной грамоты;
приобрести знания о колористике и научиться использовать

их при создании композиций;
развить цветоощущения, зрительную память, художественно

творческую активность;
развить способность видеть цветосветовые отношения в предметах.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 5 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.vandex.ru/cloud/6470fb36c417f326f68290fd/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

https://forms.vandex.ru/cloud/6470fb36c417f326f68290fd/

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения
Орловекой области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла»)
по контактному телефону: 8910 306 9571 (Демина Анастасия Леонидовна,
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла».

Орловской области
ШН2023 JVTO 9 8 9

Приложение 2
к приказу Департамента образования

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма

на обучение по дополнительной образовательной программе
«Русская классическая литература: традиции и преемственность»

с применением дистанционных технологий

1. Общие положения

L 1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе «Русская
классическая литература: традиции и преемственность» с применением
дистанционных технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является формирование представления
обучающихся о литературном процессе 19 века.

2.2. Задачи Программы:
обучить анализу художественного произведения;
сформировать представление о художественном мире литературного

произведения, закономерностях творчества писателя;
обучить умению определения национального своеобразия и мирового

значения классической литературы;
обучить умению выявлять характер и принципы взаимодействия

литературы с другими видами искусства;
воспитать устойчивый художественный вкус и потребность к чтению;
выработать навыки грамотной устной и письменной речи.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 10 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.vandex.ru/cloud/6470fbca69387226f5364a5e/

https://forms.vandex.ru/cloud/6470fbca69387226f5364a5e/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного обш;еобразовательного учреждения
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ 0 0  «Созвездие Орла»)
по контактному телефону: 89103069571 (Демина Анастасия Леонидовна,
методист БОУ 0 0  «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим
обучение, выдаетея электронный сертификат о прохождении обучения
по Программе.

5.Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуш,ествляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла».

Приложение 3
к приказу Департамента образования

Орловской области
г ШМ2023 № 9 8 9от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение

по дополнительной образовательной программе «Живопись XX века»
с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе
«Живопись XX века» с применением дистанционных технологий.

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является художественно-эстетическое развитие
личности ребенка через знакомство с различными направлениями в живописи
XX века.

2.2. Задачи Программы:
познакомить с основными направления живописи XX века;
обучить определению в произведении изобразительного искусства

основных черт художественного стиля, умению выявлять средства
выразительности;

обучить умению в устной и письменной форме излагать свои мысли
о творчестве художников:

воспитать художественно-эстетический вкус и культуру восприятия
произведений искусства, уважение к культурным традициям народов России
и других стран мира.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 7 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.vandex.ru/cloucl/647Qfc4543f74f276b04347c/

https://forms.vandex.ru/cloucl/647Qfc4543f74f276b04347c/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла»)
по контактному телефону: 89103069571 (Демина Анастасия Леонидовна,
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла»

Приложение 4
к приказу Департамента образования

Ррловскрй области
от ШН2023 № 9 8  9

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение

по дополнительной образовательной программе «Создание рисованных
историй. Комикс» с применением дистанционных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе
«Создание рисованных историй. Комикс» с применением дистанционных
технологий (далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является создание оптимальных
образовательных условий для обучающихся с целью приобретения ими
знаний, формирования практических навыков в области графического дизайна
(приобретение участниками программы профессиональных знаний и навыков
создания рисованных историй, подготовка к самостоятельной творческой
работе), а также обучение методам и приемам графического изображения
авторского цифрового рисунка.

2.2. Задачи Программы:
познакомить с различными художественными материалами,

с различными художественными техниками, приемами рисования;
познакомить с принципами, этапами и приемами создания рисованных

историй комиксов;
научить самостоятельно создавать комиксы от момента зарождения

идеи до конечного результата.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 8 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.yandex.ru/cloud/6470fcebc769fl2771b7a285/

https://forms.yandex.ru/cloud/6470fcebc769fl2771b7a285/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ 0 0  «Созвездие Орла»)
по контактному телефону; 89103069571 (Демина Анастасия Леонидовна,
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла»

Приложение 5
к приказу Департамента образования

от
Орловской области
f  ШН2025 № 9 8 9

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение

по дополнительной образовательной программе «С деловым этикетом на Ты»
с применением дистанционных технологий

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе
«С деловым этикетом на Ты» с применением дистанционных технологий
(далее -  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является формирование норм поведения
в обществе, формирование умений выглядеть достойно и чувствовать себя
уверенно в различных жизненных ситуациях в соответствии с нормами
поведения.

2.2 Задачи Программы:
ознакомить учащихся с правилами этикета и нормами поведения

в различных ситуациях;
научить подчиняться правилам поведения, ориентироваться

на социальные нормы;
привить навыки культуры общения, в основе которых лежит

доброжелательность, такт, подсказывающие, что можно, а чего нельзя делать
при тех или иных обстоятельствах.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 5 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе
заполняется в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.vanclex.ru/cloud/6470fd6e2530c2272a830544/

https://forms.vanclex.ru/cloud/6470fd6e2530c2272a830544/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного обш;еобразовательного учреждения
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла»)
по контактному телефону: 89534145396 (Белянчикова Лариса Алексеевна,
методист БОУ ОО «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список
обучающихся, которым будет предоставлен доступ к участию в Программе
по указанному в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании Программы участникам, успешно завершившим
обучение, выдается электронный сертификат о прохождении обучения
по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла»

Приложение 6
к приказу Департамента образования

Орловской области
от 2 ИЮН20В № 9 8 9

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения и порядке приёма на обучение

по дополнительной образовательной программе «Шахматы.
Модуль «Блиц» с применением дистанционных технологий

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет регламент обучения и порядок
приёма на обучение по дополнительной образовательной программе
«Шахматы. Модуль «Блиц» с применением дистанционных технологий (далее
-  Программа).

1.2. Сроки проведения Программы: с 17 июля по 22 июля 2023 года.
1.3. Общее количество участников Программы -  не ограничено.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Целью Программы является качественное повышение уровня
спортивного мастерства юных шахматистов в спортивной дисциплине
«Блиц».

2.2. Задачи Программы:
способствовать формированию эффективных навыков игры в шахматы;
способствовать развитию аналитических способностей и навыков

шахматной комбинаторики.

3. Порядок приема на обучение по Программе

3.1. Принять участие в обучении по Программе имеют право
обучающиеся 5 -  11 классов общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории Орловской области.

3.2. Индивидуальная онлайн-заявка для участия в Программе должна
быть заполнена в срок до 14 июля 2023 года по ссылке
https://forms.vandex.ru/cloud/6470fad443f74f274d04347c/

3.3. При успешном оформлении заявки претендент получает
на указанный адрес электронной почты электронный ответ-уведомление
о порядке реализации Программы.

3.4. По вопросам, связанным с реализацией Программы, можно
связаться с сотрудником бюджетного общеобразовательного учреждения
Орловской области «Созвездие Орла» (далее -  БОУ ОО «Созвездие Орла»)

https://forms.vandex.ru/cloud/6470fad443f74f274d04347c/

по контактному телефону: 89536246969 (Родин Андрей Игоревич, методист
БОУ 0 0  «Созвездие Орла»).

3.5. На основании полученных заявок формируется список участников,
которым будет предоставлен доступ к дистанционному курсу по указанному
в заявке адресу электронной почты.

3.6. Для обучения по Программе участнику необходимо иметь доступ
к персональному компьютеру с выходом в сеть Интернет.

4. Документы об окончании обучения по Программе

По окончании образовательного курса Программы участникам, успешно
завершившим обучение, выдается электронный сертификат о прохождении
обучения по Программе.

5. Финансирование образовательной Программы

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств
БОУ ОО «Созвездие Орла».